
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Badellino Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 
 

N. 440 

In data 17/12/2025 

OGGETTO: : Acquisto Registri Stato civile 2026.CIG: .B9AB936FB0 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 23 del 31.12.2024 con il quale si affidava al sottoscritto l’incarico di 
responsabile dell’area economico-finanziaria, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di 
governo; 
 
Considerate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del DUP 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23.12.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del bilancio 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 08.01.2025, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di materiale da utilizzarsi per lo 
stato civile ed in particolari di n. 380 fogli A4 per i registri dello stato civile, anno 2026; 
 
Considerato che si tratta di una spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio di 
stato civile; 
 
Ritenuto pertanto necessario individuare l’operatore economico in grado di offrire la soluzione 
maggiormente rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
Dato atto che: 
- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Badellino Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, vige 
l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo D.Lgs.; 
- la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, risulta 
certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato l’ammontare previsto per l’affidamento della fornitura di cui sopra considerando la 
spesa storica sostenuta dall’ente e le disponibilità di risorse economiche a bilancio utilizzabili a tal 
fine; 
 
Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento 
non è oggetto di convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.ii.); 
 
Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b) del 
d.lgs. 36/2023; 
 
Visto e richiamato l’art. 49 del d.lgs. 36/2023 e in particolare il suo comma 6; 
 
Dato atto che è stato richiesto apposito preventivo all’impresa Grafiche Gaspari di Gaspari Teresa 
Srl con sede in Granarolo dell’Emilia, alla via M. Minghetti n. 18 P. IVA 00089070403; 
 
Considerato che la Grafiche Gaspari di Gaspari Teresa Srl, con nota registrata al protocollo 
dell’ente al n. 0010135 del 11.12.2025 ha presentato un preventivo in relazione alla fornitura di n. 
1 registro emergenza atti stato civile 30 fogli per la somma di € 70,00 IVA esclusa; 
 
Ritenuto il predetto preventivo economicamente congruo a fronte dell’offerta pervenuta 
comprensiva di consegna dei fogli alla Prefettura per la vidimazione e loro riconsegna all’ente; 
 
Constatato che: 
- l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 
95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto come da 
documentazione di cui al prot. n. 8884 del 06.11.2024; 
- l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 
-  in conformità con quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si deroga al principio 
di rotazione poiché trattasi di appalto di importo modico, di valore inferiore ad euro 5.000; 
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di n. 1 registro emergenza atti stato civile 30 fogli al 
suddetto operatore economico per l’importo di € 70,00 IVA esclusa; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare la fornitura di n. 1 registro 
emergenza atti stato civile 30 fogli; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di n. 1 registro emergenza atti stato civile 
30 fogli; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Badellino Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Specificato che l’appalto è stato registrato con CIG B9AB936FB0; 
 
Dato atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 
stato necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mera fornitura di materiali; 
 
Accertata l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nell’adozione del presente provvedimento; 
 
Verificati: 
- la regolarità del DURC dell’impresa come da Numero Protocollo INPS_47503547 Data richiesta 
22/09/2025 Scadenza validità 20/01/2026; 
- che nel registro delle imprese per la posizione anagrafiche relative alla Grafiche Gaspari di 
Gaspari Teresa Srl con codice fiscale 00089070403 non risulta iscritta alcuna procedura 
concorsuale in corso o pregressa in base alla visura camerale di cui al doc. P V9248071 del 
17.10.2025; 
- sul casellario delle imprese gestito da ANAC in relazione alla predetta azienda avente codice 
fiscale 00089070403 non sono state individuate annotazioni  
 
Visti: 
- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 
- l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che al 
comma 1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 
seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, 
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 
dell'articolo 151…” 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 
ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

1. di dichiarare che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

 
2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del d.lgs. 36/2023, la fornitura di n. 1 registro emergenza atti stato civile 30 fogli, 
all’operatore Grafiche Gaspari di Gaspari Teresa Srl con sede in Granarolo dell’Emilia, alla 
via M. Minghetti n. 18 P. IVA 00089070403, per la somma pari ad € 70,00 IVA esclusa, per 
un totale IVA inclusa pari ad € 85,40; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Badellino Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, 
sul bilancio 2024/2026, le somme a favore del creditore come sopra indicato e per la 
precisione: € 70,00 oltre IVA 15,40, per un totale di € 85,40 al Cap. Peg. 130-15-1 del 
bilancio previsionale 2025/2027; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 
 

5. di dare atto che alla presente fornitura è attribuito il CIGB9AB936FB0; 
 

6. di dare atto che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. 36/2023 dando atto che dalla documentazione agli atti acquisita, 
relativamente al medesimo non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione 
previste dalla normativa; 

 
7. di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 

 
8. di esprimere parere favorevole in riferimento alla regolarità contabile e di apporre il visto di 

copertura finanziaria. 
 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale 
conoscenza, all’Albo Pretorio Comunale e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della 
pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

 
10. di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che le informazioni relative alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/cms/trasparenza/Home/tabid/20789/Defa
ult.aspx?Portale=10020 in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Rag. Marisa BADELLINO 


